MUNICÍPIO DE PASSA QUATRO – ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                               ESTÂNCIA HIDROMINERAL

Rua Tenente Viotti, 331 – Centro – Passa Quatro  –  Tel. (35)  3371-2545 -  Fax  (35) 3371-2553

LEI Nº 1.880, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

Estabelece a carga  horária  e  o  vencimento  padrão
do professor da educação básica do Município, e dá
outras providências.

O  Povo  do  Município  de  Passa  Quatro,  Estado  de  Minas  Gerais,  por  seus
representantes, aprovou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º   Esta  Lei  estabelece  a  carga  horária  e  o  vencimento  padrão  do  professor  da
educação  básica  do  Município  de  Passa  Quatro,  para  atendimento  ao  disposto  no  §4º,  do
art.2º da Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, e dá outras providências.

Art.  2º   A  carga  horária  semanal  do  professor  da  educação  básica  do  Município  de
Passa  Quatro  será  de  30  horas,  observado  o  limite  máximo  de  2/3  (dois  terços)  da  carga
horária para o desempenho das atividades de interação com os educandos, e 1/3 (um terço)
para atividades extraclasse.

Parágrafo  único.   Entende-se  por  extraclasse  as  seguintes  atividades  docentes,
estabelecidas por lei, entre outras:

I - Reuniões pedagógicas na escola;

II - Atualização e aperfeiçoamento;

III - Planejamento e avaliação escolar;

IV - Proposição e avaliação de trabalhos destinados aos estudantes;

Art.  3º  Pela jornada de que trata o art.  2º,  o  vencimento padrão mensal  do professor
passará a ser de R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais),  resguardadas as vantagens
pessoais em cada caso.

Art. 4º  Esta Lei se aplica a todos os professores da educação básica do Município de
Passa Quatro, inclusive, àqueles nomeados e empossados na data de publicação desta Lei.

Art. 5º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a correção do vencimento
padrão dos profissionais do magistério público da educação básica, através de lei, de acordo
com o piso salarial profissional nacional do magistério público da educação básica, nos termo
do art. 5º da Lei Federal nº 11.738/2008.

Art.  6º   As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei  serão  apropriadas  nas
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento em vigor.

            MUNICÍPIO DE PASSA QUATRO – ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                               ESTÂNCIA HIDROMINERAL

Rua Tenente Viotti, 331 – Centro – Passa Quatro  –  Tel. (35)  3371-2545 -  Fax  (35) 3371-2553

Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1
de agosto de 2011, ressalvada a autorização de que trata o art. 5º, cujos efeitos retroagem a
1 de janeiro de 2011.

Passa Quatro, 19 de setembro de 2011.

Acácio Mendes de Andrade
Prefeito Municipal

Edriane Monteiro Barbosa
Secretária Municipal de Administração

Maria Heloísa Ribeiro da Silva
Secretária Municipal de Educação